
Anno  XLI REPUBBLICA ITALIANA  N. 17 Speciale 
Agricoltura 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 14 APRILE 2010 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 08.03.2010, n. 150: 

Misure organizzative per l�attuazione del 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013: 
snellimento delle procedure organizzative. 
................................................................. Pag. 4 

DELIBERAZIONE 01.04.2010, n. 259: 
Reg.(CE) n.1698/05 - Programma di Svi-

luppo Rurale 2007-2013. Asse II � Misura 
214 - Pagamenti  Agroambientali � (Azione 
4) � �Salvaguardia degli ambienti a pascolo�. 
Bando per l�annualità 2010................... Pag. 5 

 
DELIBERAZIONE 01.04.2010, n. 260: 

Reg.(CE) n. 1698/05 - Programma di Svi-
luppo Rurale 2007-2013. Asse II -Misura 
214- Pagamenti  Agroambientali � (Azione 2) 
- Sostegno all�agricoltura biologica- Bando 
annualità 2010. ..................................... Pag. 21 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) 

 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  
DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 08.03.2010, n. 150: 
Misure organizzative per l�attuazione del 

Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013: 
snellimento delle procedure organizzative.  

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che con deliberazione n.235 del 
26/3/2008 ha approvato il Programma di Svi-
luppo Rurale 2007-2013 Abruzzo (P.S.R.) per 
una spesa complessiva pari a � 383.888.636,00 
di cui 168.911.000 di quota comunitaria FE-
ASR e precedentemente approvato con Deci-
sione Comunitaria n.C(2008) 701 del 
15/02/2008; 

Preso atto che la Commissione Europea con 
Decisione C (2009) 10341 del 17/12/2009 ha 
approvato la revisione del PSR della Regione 
Abruzzo per il periodo di programmazione 
2007/2013 sostituendo l�art. 2 della Decisione 
C(2008)701 del 15/02/2008 e determinando in 
complessivi � 412.776.678 di cui 186.252.000 
da parte del FEASR la spesa pubblica finalizza-
ta ad attuare il Programma di Sviluppo Rurale 
per il periodo 2007/2013; 

Vista la propria delibera 21 dicembre 2009 
n°787 di presa d�atto della Decisione della 
Commissione C(2009) 10341 del 17/12/2009 
che approva il Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 Abruzzo (PSR) per il periodo di 
programmazione 2007/2013; 

Considerato che al fine di evitare il disim-
pegno di risorse finanziarie a dicembre 2010 
urge necessariamente procedere alla stesura e 
emissione dei bandi per l�attuazione delle sin-
gole misure oltre ad una rapida gestione delle 
istanze al fine di procedere ai relativi pagamen-
ti; 

Considerato  che sul piano organizzativo la 
struttura della Direzione Agricoltura presenta 
criticità e posti vacanti in tutte le qualifiche e 
profili professionali comprese le figure apicali 
dei dirigenti evidenziate in atti del Direttore 
Regionale; soprattutto presso i SIPA Provinciali 
deputati alla gestione-istruttoria delle istanze, 
già oberati da procedimenti istruttori previsti da 
leggi regionali in vigore e dai Bandi del PSR 
già emessi; 

Valutato  che al fine di sopperire a tale dif-
ficoltà  organizzativa, in relazione alla mole di 
procedimenti istruttori dei bandi e per poter 
procedere rapidamente alla individuazione dei 
beneficiari e dei relativi  pagamenti, la Direzio-
ne può affidare all�ARSSA compiti inerenti  
gestione-istruttoria di quei procedimenti per i 
quali presso lo stesso ente sono presenti le 
professionalità tecnico-amministrative, ai sensi 
dell�articolo 3 della L.R. 29 del 1996; 

Ritenuto altresì che per accelerare i processi  
di liquidazione ai soggetti beneficiari delle 
misure di cui al PSR il Direttore, in qualità di 
�Autorità di Gestione� può nell�ambito delle 
misure adottare gli atti per la rimodulazione 
delle risorse tra le singole azioni per sopperire 
alle eventuali criticità;   

Dato atto che il Direttore Regionale ha e-
spresso il parere favorevole in merito alla rego-
larità tecnico-amministrativa del presente prov-
vedimento; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge: 

DELIBERA 

per quanto in premessa: 



Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

- di affidare all�ARSSA, ai sensi dell�articolo 
3 della L.R. 29 del 1996, compiti  di gestio-
ne istruttoria di bandi regionali attuativi del-
le misure del P.S.R. individuati dal Direttore 
Regionale, con proprio atto, in relazione alla 
complessità dei procedimenti in istruttoria 
presso la Direzione; 

- di autorizzare altresì il Direttore Regionale 
della Direzione POLITICHE AGRICOLE E 
DI SVILUPPO RURALE, FORESTALE, 
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE in 
qualità di �Autorità di Gestione� ad adottare 
gli atti necessari a ricollocare le risorse fi-
nanziarie tra le azioni, che presentano even-
tuali criticità, nell�ambito delle singole mi-
sure del PSR Abruzzo 2007/2013.  
 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 01.04.2010, n. 259: 
Reg.(CE) n.1698/05 - Programma di Svi-

luppo Rurale 2007-2013. Asse II � Misura 
214 - Pagamenti  Agroambientali � (Azione 
4) � �Salvaguardia degli ambienti a pascolo�. 
Bando per l�annualità 2010. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Richiamati:  

- il Reg. (CE)  n. 1698/05 del Consiglio del 
20 settembre 2005, relativo al sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale FEARS); 

- il Reg.(CE) n.1974/2006 della Commissio-
ne, del 15 dicembre 2006  recante disposi-
zioni  per l�applicazione del Reg. CE 
1698/05 del Consiglio sul sostegno allo svi-
luppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo sviluppo rurale (FEARS); 

- il Reg. (CE) n. 1975/2006 della Commissio-
ne recante modalità di applicazione del Reg. 

CE 1698/05 del Consiglio per quanto ri-
guarda l�attuazione delle procedure di con-
trollo e della condizionalità per le misure di 
sostegno allo sviluppo rurale; 

- il Reg. (CE) n. 73/09 del Consiglio del 19 
gennaio 2009, che stabilisce norme comuni 
relative ai regimi di sostegno diretto nel-
l'ambito della politica agricola comune e i-
stituisce taluni regimi di sostegno a favore 
degli agricoltori; 

- la DGR n. 587 del 19-10-2009 �programma 
di Sviluppo Rurale 2007-2013 (PSR) Re-
gione Abruzzo - Disposizioni regionali at-
tuative del D.M. 20 MARZO 2008 N. 1205 
�Misure 211-212-214 az. 1 e 2., - che rego-
lamenta le violazioni agli impegni riferiti al-
le colture, ai gruppi di colture, alle opera-
zioni, alle misure ed agli impegni pertinenti 
di condizionalità ed i livelli di gravità, entità  
e durata di ciascuna violazione; 

- la DGR n. 150 del 8-03-2010 � Misure 
organizzative per l�attuazione del Program-
ma di Sviluppo Rurale 2007-2013: snelli-
mento delle procedure organizzative; 

Visto il Piano di Sviluppo Rurale della Re-
gione Abruzzo 2007-2013 adottato ai sensi del 
Reg. (CE) n. 1698/2005 con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 86/P del 05/02/2007 e 
notificato ai Servizi della Commissione Euro-
pea in data 14 marzo 2007; 

Dato Atto che con la  Decisione della 
Commissione Europea n. C (2008) 701 del 15-
02-2008 è stato approvato il Piano di Sviluppo 
della Regione Abruzzo per il periodo di pro-
grammazione 2007-2013; 

Dato Atto che la Commissione con la deci-
sione n. C(2006) del 12 settembre 2006, n. 4024 
- da ultimo modificata con la decisione  
C(2007) del 1° giugno 2007, n. 2274 - recante 
fissazione della ripartizione annuale, per Stato 
membro, dell'importo del sostegno comunitario 
destinato allo sviluppo rurale per il periodo dal 
1° gennaio 2007 al 31 dicembre 2013, ha asse-



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) 

 

gnato all'Italia un totale di � 8.292.009.883,00;  

Dato Atto che con  la deliberazione  del 15 
Giugno 2007 il  Comitato Interministeriale per 
la  Programmazione Economica- Programma-
zione 2007-2013  - ha approvato il piano di 
riparto delle risorse messe a disposizione dal 
FEASR con decisione della Commissione  
europea C(2006) del 12 settembre 2006, n. 
4024 per l'attuazione delle misure di sviluppo 
rurale contenute nei piani di sviluppo rurale 
(PSR) 2007-2013; 

Dato Atto che alla Regione Abruzzo in base 
al suddetto riparto adottato con la citata delibera 
CIPE, è stata assegnata la somma di � 
168.911.000,00; 

Dato atto che le risorse finanziarie previste 
dal  PSR 2007� 2013  per l�Asse II � misura 
214 �Pagamenti agroambientali�, pari a � 
61.076.682,00,  destinati altresì, a soddisfare  
gli impegni già assunti fino all�annualità 2009, 
per il finanziamento  delle conferme delle 
richieste  di aiuto presentate  per la Misura �F� 
del Reg. (CE) 1257/99  e per il finanziamento 
dei pagamenti delle domande in corso di impe-
gno derivanti dal Programma Agroambiente 
Regionale attuativo del Reg. (CEE) n.2078/92;  

Dato Atto che la Commissione Europea con  
Decisione  n. C(2009) 10341 del 17-12-2009 ha 
approvato la revisione del sopra citato PSR 
della Regione Abruzzo, inserendo, tra l�altro 
una nuova azione all�interno della misura 214 
individuata con il n. 4 ( �Salvaguardia degli 
ambienti a pascolo�. 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 787 del 21 dicembre 2009, con la quale la 
stessa Giunta ha preso atto della Decisione  
della Commissione C(2009)10341 del 
17/12/2009 che approva il Programma di Svi-
luppo Rurale 2007/2013 Abruzzo (PSR) per 
una spesa pubblica complessiva pari ad � 
412.776.678,00 di cui � 186.252.000,00 di 
quota comunitaria (FEASR); 

Dato atto  che la Misura 214 del suddetto 

Piano di Sviluppo Rurale della Regione Abruz-
zo 2007 - 2013, prevede specifiche azioni, 
direttamente orientate a migliorare l�uso delle 
risorse naturali nei processi produttivi agricoli, 
favorendo nel contempo un minor impatto 
complessivo di tali attività sull�ecosistema 
naturale,  in  particolare l�Azione 4 �Salvaguar-
dia degli ambienti a pascolo� rivolta a  tutelare 
la biodiversità e al mantenimento e lo sviluppo 
dei pascoli e il recupero di territori montani; 

Dato Atto  che le risorse disponibili per le 
domande di aiuto presentate ai sensi del presen-
te avviso derivano dalla assegnazione finanzia-
ria,  inserita nella tabella 6.2  - stanziamenti 
supplementari - del capitolo 6 del PSR per 
l�Abruzzo 2007/2013 per un importo, di  � 
5.641.667,00  per l�azione 4 della misura 214; 

Dato Atto che per il presente bando vengo-
no adottati gli appositi criteri di selezione  dei 
beneficiari e che attualmente   sono all�esame  
del previsto �Comitato di Sorveglianza� 
sull�attuazione del PSR 2007-2013; 

Ritenuto che debba procedersi ugualmente 
ad attivare la presente azione, al fine di consen-
tire ai potenziali beneficiari di presentare do-
manda di aiuto entro la data del 15 maggio 
2010 cosi come previsto dalla normativa comu-
nitaria; 

Dato Atto  che, la programmazione del 
(PSR 2007-2013) cessando la sua durata  il 31-
12-2013 non consente di assumere impegni 
finanziari  oltre tale data  e che quindi, alle ditte 
dichiarate ammissibili e finanziabili con il 
presente bando, può essere assicurata, 
all�attualità,  la corresponsione del premio  solo 
per quattro delle cinque annualità d�impegno 
previste dal PSR, fermo restando il rispetto, da 
parte della ditta, dell�impegno per i cinque anni 
previsti.  

Dato Atto quindi,  che le risorse disponibili 
annualmente, per le domande di aiuto presenta-
te ai sensi del presente avviso sono pari ad � 
1.410.416,75 e che tale cifra scaturisce  dalla 



Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

somma totale assegnata di � 5.641.667,00  
suddivisa per i 4 anni dell�impegno, considerato  
che, la programmazione del (PSR 2007-2013) 
cessando la sua durata  il 31-12-2013 non con-
sente di assumere impegni finanziari  oltre tale 
data  e che quindi, alle ditte dichiarate ammissi-
bili e finanziabili con il presente bando, può 
essere assicurata, all�attualità,  la corresponsio-
ne del premio  solo per quattro delle cinque 
annualità d�impegno previste dal PSR, fermo 
restando il rispetto, da parte della ditta, 
dell�impegno per i cinque anni previsti.  

Visto il bando pubblico, di cui all�allegato A 
della presente deliberazione, relativo alla misu-
ra 214 Azione 4 �Salvaguardia degli ambienti a 
pascolo� del Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Abruzzo, predisposto dall�Ufficio 
Agroambiente del Servizio Gestione del Terri-
torio;  

Ritenuto di far proprio ed approvare quanto 
contenuto nel suddetto bando; 

Dato atto che  il Dirigente del Servizio Ge-
stione del Territorio e il Direttore Regionale ha 
espresso il parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnico-amministrativa; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per quanto in premessa di: 

1) - far proprio ed approvare il bando di cui 
all�allegato A, redatto dall�Ufficio Agroam-
biente del Servizio Gestione del Territorio, 
relativo alla misura 214 Azione 4 �Salva-
guardia degli ambienti a pascolo� del Pro-
gramma di Sviluppo Rurale della Regione 
Abruzzo, PSR 2007-2013 ; 

2)  - precisare che i richiedenti  non possono, 
in alcuna sede, rivendicare alcun diritto nei 
confronti della Regione, dell�Organismo 
Pagatore, dello Stato e della Commissione 

Europea nel caso non sia possibile erogare il 
premio  per la quinta annualità, fermo re-
stando l�obbligo del rispetto, da parte della 
ditta, dell�impegno per i cinque anni previ-
sti.  

3) - stabilire che le domande per accedere ai 
benefici  previsti dall�azione 4 della misura 
214 �Salvaguardia degli ambienti a pascolo�  
per l�annualità 2010,  di cui al bando di che 
trattasi, vanno presentate a partire dalla data 
di pubblicazione sul BURA  della presente 
Deliberazione e fino al  15 maggio 2010, 
salvo eventuali proroghe comunicate da 
AGEA � Agenzia per le Erogazioni in Agri-
coltura; 

4) - stabilire che la presentazione delle doman-
de di premio vanno inoltrate utilizzando il 
portale SIAN e previo mandato del richie-
dente, per il tramite dei Centri Autorizzati di 
Assistenza Agricola (CAA) o di altri sogget-
ti appositamente autorizzati dalla Regione. 
Questi ultimi, con l�inoltro della domanda 
certificano di aver verificato che, pena 
l�esclusione, la stessa è stata firmata dal ri-
chiedente, che presenta i requisiti di ammis-
sibilità e che tutta la documentazione è cu-
stodita nel fascicolo del produttore a dispo-
sizione per i controlli da parte degli Organi 
competenti;  

5) - pubblicare la presente deliberazione sul 
B.U.R.A. e sul sito INTERNET della Regio-
ne Abruzzo ad avvenuta ratifica dei Criteri 
di Selezione dei beneficiari da parte del 
Comitato di Sorveglianza sul PSR; 

6) - considerare parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento l�allegato bando 
composto da n. 13 facciate. 

 
Segue allegato



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) 

 



Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) 

 



Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) 

 



Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) 

 



Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) 

 



Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) 

 



Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) 

 

 



Pag. 21 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 01.04.2010, n. 260: 
Reg.(CE) n. 1698/05 - Programma di Svi-

luppo Rurale 2007-2013. Asse II -Misura 
214- Pagamenti  Agroambientali � (Azione 2) 
- Sostegno all�agricoltura biologica- Bando 
annualità 2010. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Richiamati:  

- il Reg. (CEE) n.2092/91 del Consiglio del 
24 giugno  1991 e il Reg (CE) n. 834/07,  
relativo al metodo di produzione biologico  
di prodotti agricoli e alla indicazione di tale 
metodo sui prodotti agricoli e sulle derrate 
alimentari; 

- il Reg. (CE)  n. 1698/05 del Consiglio del 
20 settembre 2005, relativo al sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale FEARS); 

- il Reg.(CE) n.1974/2006 della Commissio-
ne, del 15 dicembre 2006  recante disposi-
zioni  per l�applicazione del Reg. CE 
1698/05 del Consiglio sul sostegno allo svi-
luppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo sviluppo rurale (FEARS); 

- il Reg. (CE) n. 1975/2006 della Commissio-
ne recante modalità di applicazione del Reg. 
CE 1698/05 del Consiglio per quanto ri-
guarda l�attuazione delle procedure di con-
trollo e della condizionalità per le misure di 
sostegno allo sviluppo rurale; 

- il Reg. (CE) n. 73/09 del Consiglio del 19 
gennaio 2009, che stabilisce norme comuni 
relative ai regimi di sostegno diretto nel-
l'ambito della politica agricola comune e i-
stituisce taluni regimi di sostegno a favore 
degli agricoltori; 

- la DGR n. 587 del 19-10-2009 �programma 

di Sviluppo Rurale 2007-2013 (PSR) Re-
gione Abruzzo - Disposizioni regionali at-
tuative del D.M. 20 MARZO 2008 N. 1205 
�Misure 211-212-214 az. 1 e 2., - che rego-
lamenta le violazioni agli impegni riferiti al-
le colture, ai gruppi di colture, alle opera-
zioni, alle misure ed agli impegni pertinenti 
di condizionalità ed i livelli di gravità, entità  
e durata di ciascuna violazione; 

- la DGR n. 150 del 8-3-2010 � Misure Orga-
nizzative per l�attuazione del Programma di 
Sviluppo Rurale 2007-2013: snellimento 
delle procedure; 

Visto il Piano di Sviluppo Rurale della Re-
gione Abruzzo 2007-2013 adottato ai sensi del 
Reg. (CE) n. 1698/2005 con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 86/P del 05/02/2007 e 
notificato ai Servizi della Commissione Euro-
pea in data 14 marzo 2007; 

Dato Atto che con la  Decisione della 
Commissione Europea n. C (2008) 701 del 15-
02-2008 è stato approvato il Piano di Sviluppo 
della Regione Abruzzo per il periodo di pro-
grammazione 2007-2013; 

Dato Atto che la Commissione Europea con  
Decisione  n. C (2009) 10341 del 17-12-2009 
ha approvato la revisione del sopra citato PSR 
della Regione Abruzzo; 

Dato atto  che la Misura 214 del suddetto 
Piano di Sviluppo Rurale della Regione Abruz-
zo 2007 - 2013, prevede specifiche azioni, 
direttamente orientate a migliorare l�uso delle 
risorse naturali nei processi produttivi agricoli, 
favorendo nel contempo un minor impatto 
complessivo di tali attività sull�ecosistema 
naturale,  in  particolare l�Azione 2 �Agricoltu-
ra biologica� rivolta a  promuovere l'adozione 
di tecniche colturali, con l�esclusione dell'im-
piego di sostanze chimiche mediante l'introdu-
zione e il mantenimento di  metodi di produzio-
ne biologici anche nel settore della zootecnia; 

Dato Atto che la Commissione con la deci-
sione n. C(2006) del 12 settembre 2006, n. 4024 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) 

 

- da ultimo modificata con la decisione  
C(2007) del 1° giugno 2007, n. 2274 - recante 
fissazione della ripartizione annuale, per Stato 
membro, dell'importo del sostegno comunitario 
destinato allo sviluppo rurale per il periodo dal 
1° gennaio 2007 al 31 dicembre 2013, ha asse-
gnato all'Italia un totale di � 8.292.009.883,00;  

Dato Atto che con  la deliberazione  del 15 
Giugno 2007 il  Comitato Interministeriale per 
la  Programmazione Economica- Programma-
zione 2007-2013  - ha approvato il piano di 
riparto delle risorse messe a disposizione dal 
FEASR con decisione della Commissione  
europea C(2006) del 12 settembre 2006, n. 
4024 per l'attuazione delle misure di sviluppo 
rurale contenute nei piani di sviluppo rurale 
(PSR) 2007-2013; 

Dato Atto che alla Regione Abruzzo in base 
al suddetto riparto adottato con la citata delibera 
CIPE, è stata assegnata la somma di � 
168.911.000,00; 

Dato atto che le risorse finanziarie previste 
dal  PSR 2007� 2013  per l�Asse II � misura 
214 �Pagamenti agroambientali�, pari a � 
61.076.682,00  destinati altresì, a soddisfare  gli 
impegni già assunti fino all�annualità 2009, per 
il finanziamento  delle conferme delle richieste  
di aiuto presentate  per la Misura �F� del Reg. 
(CE) 1257/99  e per il finanziamento dei paga-
menti delle domande in corso di impegno deri-
vanti dal Programma Agroambiente Regionale 
attuativo del Reg. (CEE) n.2078/92;  

Dato Atto  che le risorse disponibili per le 
domande di aiuto presentate ai sensi del presen-
te avviso derivano dalle somme  previste per la 
misura 214 ( tab.21) della programmazione 
2007-2013  e non utilizzate dai bandi attivati 
nel 2008 e di quelle impegnate come spese 
transitorie per la liquidazione delle domande di 
pagamento vecchie programmazioni ( PSR 
2000-2006 e Reg 2078/81). 

Dato Atto che per il presente bando vengo-
no adottati  i criteri di selezione  dei beneficiari 

approvati  dal previsto �Comitato di Sorve-
glianza� sull�attuazione del PSR e già utilizzati 
per il precedente bando (2008); 

Dato Atto  che, così come previsto 
dall�Azione 2 del  PSR Regionale 2007-2013, 
per accedere agli aiuti della presente Azione, i 
beneficiari  sono tenuti a rispettare, oltre alle 
norme contenute nel Reg CE n. 834/07,  ulterio-
ri adempimenti tecnici e precisamente, quanto 
previsto per l�Azione 1  �Agricoltura Integrata� 
relativamente a: �Irrigazione�, �Utilizzo di 
macchine distributrici di fitofarmaci� e �Ge-
stione del Suolo�  

Dato Atto  che, la programmazione del 
(PSR 2007-2013) cessando la sua durata  il 31-
12-2013 non consente di assumere impegni 
finanziari  oltre tale data  e che quindi, alle ditte 
dichiarate ammissibili e finanziabili con il 
presente bando, può essere assicurata, 
all�attualità,  la corresponsione del premio  solo 
per quattro delle cinque annualità d�impegno 
previste dal PSR, fermo restando il rispetto, da 
parte della ditta, dell�impegno per i cinque anni 
previsti.  

Visto il bando pubblico, di cui all�allegato A 
della presente deliberazione, relativo alla misu-
ra 214 Azione 2 �Agricoltura Biologica� del 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Abruzzo, predisposto dall�Ufficio Agroambien-
te del Servizio Gestione del Territorio;  

Ritenuto di far proprio ed approvare quanto 
contenuto nel suddetto bando; 

Dato atto che  il Dirigente del Servizio Ge-
stione del Territorio e il Direttore Regionale ha 
espresso il parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnico-amministrativa; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per quanto in premessa di: 

1) - far proprio ed approvare il bando di cui 
all�allegato A, redatto dall�Ufficio Agroam-



Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

biente del Servizio Gestione del Territorio, 
relativo alla misura 214 Azione 2 �Agricol-
tura Biologica� del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Abruzzo; 

2)  - precisare che i richiedenti  non possono, 
in alcuna sede, rivendicare alcun diritto nei 
confronti della Regione, dell�Organismo 
Pagatore, dello Stato e della Commissione 
Europea nel caso non sia possibile erogare il 
premio  per la quinta annualità, fermo re-
stando l�obbligo del rispetto, da parte della 
ditta, dell�impegno per i cinque anni previ-
sti.  

3) - stabilire che le domande di introduzione e 
di mantenimento all�Agricoltura Biologica  
per l�annualità 2010,  di cui al bando di che 
trattasi, vanno presentate a partire dalla data 
di pubblicazione sul BURA  della presente 
Deliberazione e fino al  15 maggio 2010, 
salvo eventuali proroghe comunicate da 
AGEA � Agenzia per le Erogazioni in Agri-
coltura; 

4)  - stabilire che la presentazione delle do-
mande di premio vanno inoltrate utilizzando 
il portale SIAN e previo mandato del richie-
dente, esclusivamente per il tramite dei Cen-
tri Autorizzati di Assistenza Agricola (CA-
A). Questi ultimi, con l�inoltro della do-
manda certificano di aver verificato che, pe-
na l�esclusione, la stessa è stata firmata dal 
richiedente, che presenta i requisiti di am-
missibilità e che tutta la documentazione è 
custodita nel fascicolo del produttore a di-
sposizione per i controlli da parte degli Or-
gani competenti;  

5) - pubblicare la presente deliberazione sul 
B.U.R.A. e sul sito INTERNET della Regio-
ne Abruzzo; 

6) - considerare parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento l�allegato A 
composto da n. 12 facciate. 

 

Segue allegato



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) 

 



Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) 

 



Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) 

 



Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) 

 



Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) 

 



Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 17 Speciale (14.04.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 

 




	Testo1: DIREZIONE - REDAZIONE ED AMMINISTRAZIONE :

Via Salaria Antica Est - Località S.Antonio - Pile
67100 L’Aquila

centralino: 0862 3631
Tel. 0862 36 4211/4221
Fax 0862 36 4219

Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it


